<sup>226</sup> Si veda *supra* ?

<sup>227</sup> L'espressione *inopia debitoris* è da sempre ritenuta sospetta in dottrina.

<sup>228</sup> Completamente differente l'interpretazione di U. v. LÜBTOW, *Untersuchungen*, cit., 171, il quale ricostruisce il testo originario attribuendo, senza esitazioni, a Paolo la soluzione della concessione ad entrambi i soggetti dell'azione ma con *aestimationes* differenti: [*Nisi si quis putaverit – amisit*] *creditor quidem usque ad modum debiti habebit Aquiliae <utilem> actionem, [ ut prosit hoc debitori] ipsi autem debitori in id quod debitum excedit competit Aquiliae actio.*

<sup>229</sup> Ritene verosimile una tale possibilità M. KASER, *Besitzpfand und Besitzloses Pfand*, cit., 186; S. SCHIPANI, *Responsabilità*, cit., 135 nt. 5.

<sup>230</sup> Si veda *supra*, ?.

nell'eventualità che venisse restituita.<sup>231</sup> Se, invece, il convenuto non avesse accolto l'invito del giudice, la stima della lite, crediamo, sarebbe stata sempre commisurata al valore del credito garantito, perché questo era l'interesse riconosciuto all'attore.

E' possibile, tuttavia, immaginare che Ulpiano abbia ammesso che, in conseguenza della avvenuta emersione, in sede di *arbitrium de restituendo*, della responsabilità del convenuto per aver causato il danneggiamento della cosa pignorata, si determinasse come meritevole di tutela l'interesse del creditore pignoratizio a conseguire una somma superiore al valore del suo credito garantito.

Ed è questa l'ipotesi alla quale colleghiamo l'*etiam pluris* di D. 20.1.21.3.

**7.1.** L'evenienza che, in conseguenza della avvenuta emersione, in sede di *arbitrium de restituendo*, della responsabilità del convenuto per aver causato il danneggiamento della cosa pignorata, si considerasse meritevole di tutela l'interesse del creditore pignoratizio a conseguire una somma superiore al valore del suo credito garantito dovrebbe collegarsi ad un'ipotesi particolare di cui abbiamo esplicita testimonianza in un frammento dello stesso Ulpiano, in tema però non di *actio legis Aquiliae* ma di *actio furti*.

Ecco la testimonianza:

D. 47.2.14.6 (Ulp. 29 *ad Sab.*) *Idem (scil. Papinianus) scribit, si, cum mihi decem deberentur, servus pignori datus subtractus sit, si actione furti consecutus fuero decem, non competere mihi furti actionem, si iterum subripiatur, quia desit mea interesse, cum semel sim consecutus. Hoc ita, si sine culpa mea subripiatur: nam, si culpa mea, quia interest eo quod teneor pigneraticia actione, agero potero. Quod si culpa abest, sine dubio domino competere actio videtur, quae creditori non competit. Quam sententiam Pomponius quoque libro decimo ad Sabinus probat.*<sup>232</sup>